
COMUNE DI RAGUSA
ASSESSORATO ALL’AMBIENTE

IL SINDACO
Ordinanza n°  80/2007

Richiamata l’ordinanza n° 28/04 relativa alle modalità e orari di conferimento dei rifiuti solidi urbani e dei 
rifiuti speciali assimilati agli urbani;

Ritenuto, di dovere dettare disposizioni per rendere più agevole il servizio di raccolta giornaliero di rifiuti e 
prescrivere, altresì, rigorose cautele per la salvaguardia degli interessi  connessi all’ambiente, all’igiene e alla 
sanità  pubblica,  attraverso anche una più fattiva partecipazione dei cittadini per  un uso più razionale dei 
contenitori  tale da consentire ad Ibleambiente S.r.l. un miglioramento qualitativo del servizio e una maggiore 
differenziazione dei flussi dei rifiuti raccolti,  nelle more che vengano avviati le procedure e i sistemi per  la 
raccolta differenziata dei rifiuti urbani ed assimilati finalizzati al raggiungimento degli obiettivi fissati dalla 
normativa vigente;

Visto il Decreto L.vo n. 152/06;
Visto l’art. 40 della L.R. n. 30/92;
Vista la Legge Regionale n. 46 dell’11.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Regolamento per la disciplina di servizi di smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilati e la tutela del 
decoro e dell’igiene ambientale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19/2002;

DISPONE
La revoca dell’ordinanza N° 28/2004 di cui i n epigrafe;

ORDINA
Il rispetto dei seguenti orari  per il conferimento dei rifiuti solidi urbani, proveniente dalle abitazioni, dagli 
insediamenti  civili,  industriali,  artigianali  e  dei  fabbricati  in  genere,  negli  appositi  cassonetti  racchiusi 
accuratamente in sacchetti di polietilene, in modo da mantenere i contenitori in condizioni di igiene: 
- In tutto il territorio comunale ad esclusione di Marina di Ragusa: dalle ore 19,00 alle ore 24,00 di ogni 
giorno escluso il Sabato;
- A Marina di Ragusa: esclusivamente nei giorni da Domenica a Venerdì dalle ore 20,00 alle ore 5,00 del 
giorno successivo; 
A tutti i trasgressori verrà applicata la sanzione da €. 25,00 a €. 500,00. 

CONSENTE
1) Il conferimento di cartoni e imballaggi, opportunamente piegati e legati, nelle aree attigue ai cassonetti 

nei giorni di Lunedì, Mercoledì e Venerdì dalle ore 19,00 alle ore 24,00;
2) Il conferimento dei beni durevoli (televisori, computer, frigoriferi, lavatrici, congelatori, ecc) vicino ai 

cassonetti nei giorni di Martedì e Giovedì dalle ore 19,00 alle ore 24,00;
A tutti i trasgressori verrà applicata la sanzione da €. 103,29 a €. 619,75.



VIETA
1) l’abbandono di rifiuti solidi urbani fuori dagli appositi cassonetti, anche se racchiusi in sacchetti o 

contenitori;
2) l’abbandono e il deposito incontrollato di rifiuti su strade, scarpate, corpi idrici superficiali, 

marciapiedi, aree verdi pubbliche e private;
3) lo spostamento da parte degli utenti dei cassonetti ed altri contenitori per rifiuti;
4) il conferimento di rifiuti solidi urbani nei cestini per la raccolta delle cartacce;

INVITA

La cittadinanza ad osservare e fare osservare il rispetto  delle modalità e orari di conferimento dei rifiuti di cui 
alla presente ordinanza e a segnalare al Comando di Polizia Municipale eventuali infrazioni e inosservanze.

DISPONE 
1) L'invio della presente al Direttore Generale e al Segretario Generale;
2) che  la presente Ordinanza sia resa pubblica mediante l'affissione all'Albo Pretorio del Comune;
3) che sia data ampia pubblicità alla cittadinanza mediante pubblicazione sul sito internet del Comune di 

Ragusa e mediante comunicati stampa e affissione di manifesti.
4) Che il provvedimento medesimo venga notificato alla Ibleambiente S.r.l. con sede in C/da Cimillà per 

ogni  azione consequenziale  alla  presente  ordinanza,  ai  fini  dell’ottemperanza  di  quanto  in  esso 
ordinato; 

5) La notifica al Comando Polizia Municipale incaricato dell’osservanza della presente Ordinanza.

Palazzo di città.     09/03 /2007

L’ASSESSORE ALL’AMBIENTE IL SINDACO
       ( Giancarlo Migliorisi )          ( Nello Dipasquale ) 


